
 

COMUNE DI PORTALBERA 
Provincia di PAVIA 

Via Mazzini, 1 - 27040 Portalbera  (Pv) 
tel. 0385/ 266258   -   fax 0385/ 266090 
e-mail:    info@comune.portalbera.pv.it 
sito internet: www.comune.portalbera.pv.it 
Cod. Fisc. 84000830186 – P. IVA 00475500187 

 

 

 

 

 
DECRETO SINDACALE N.  5 DEL 20.05.2019 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 2  

 

IL SINDACO 
Premesso che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 29/10/2018 si ridefiniva 

l’organizzazione funzionale degli uffici e dei servizi, accorpando le funzioni in tre aree 

organizzative a decorrere dal 01.01.2019; 

Visto l’art. 50, comma 10 della Legge 267/2000 che attribuisce al Sindaco la nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi, nonché l’attribuzione e la definizione degli incarichi di 

direzione; 

Richiamato il Decreto n. 4 del 30.03.2018 con il quale si conferiva all’Arch. Stefania Carpino 

l’incarico di Responsabile dell’ufficio tecnico comunale (lavori pubblici, edilizia 

privata/pubblica/urbanistica, servizi manutentivi), gestito in forma associata tra i comuni di 

Portalbera (PV) e San Cipriano Po (PV); 

Considerato che in data 21 Maggio 2018 è stato sottoscritto il CCNL EE. LL. 2016 –2018, nel 

quale sono previste nuove modalità di conferimento e revoca degli incarichi di posizione 

organizzativa; in particolare, ai sensi dell’art. 13 comma 3 del CCNL Enti Locali del 21/05/2018, “ 

Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di 

risultato delle posizioni organizzative ,destinando a tale particolare voce retributiva una quota non 

inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di 

posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio orientamento“, 

mentre ai sensi dell’art. 13 comma 3 dello stesso CCNL Enti Locali del 21/05/2018 “Gli incarichi 

di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 

22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla 

definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle 

procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un 

anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL”; 

Vista la delibera n. 43 del 13.05.2019, con cui la Giunta Comunale approvava il Regolamento per la 

graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative; 

Appurato che la struttura organizzativa dell’Ente è composta da n. 3 Strutture (di cui n. 2 gestite e 

coordinate da Posizioni Organizzative): 

1) STRUTTURA 1 – AMMINISTRAZIONE GENERALE – SERVIZI AL CITTADINO – 

GESTIONE RISORSE (con P.O.); 

2) STRUTTURA 2 – PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO (con P.O.); 

3) STRUTTURA 3 – POLIZIA LOCALE; 

Considerato che a capo delle Strutture nn. 1 e 2 è posto un responsabile, titolare di posizione 

organizzativa, cui competono le funzioni meglio descritte nel suddetto regolamento; 

Precisato che a capo della struttura n. 2 è posto un Responsabile di Posizione organizzativa 

(18h/sett.), facente capo al Comune di Portalbera, con cui il Comune di San Cipriano Po ha 

stipulato una convenzione per la gestione dell’Ufficio Tecnico Comunale (5h/sett.), ai sensi dell’art. 

30 del D.Lgs. 267/00; 

 

mailto:info@comune.portalbera.pv.it


Dato atto che per la “STRUTTURA 2 – Pianificazione e gestione del territorio” è stata quantificata 

un’indennità di posizione pari alla misura minima stabilita, rapportata all’orario settimanale di 

lavoro; 

Visto il disposto degli artt.107 e 109 del d.lgs.267/2000 e s.m.i; 

 

DECRETA 

 

1. Di rinnovare alla dipendente comunale Arch. Stefania Carpino - Cat. D Pos. Econ. D1 la 

nomina a responsabile della “STRUTTURA 2 – Pianificazione e gestione del territorio”; 

2. Di stabilire che l’incarico di cui al punto precedente comporta da parte del dipendente 

interessato e per servizi ed i procedimenti afferenti il riconoscimento dell’effettiva 

responsabilità della gestione secondo i compiti e le funzioni previste dalle disposizioni 

legislative e regolamentari ed in particolare delle funzioni previste dal combinato disposto 

degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

3. Di dare atto che il presente decreto ha effetto a valere dal 21.05.2019, ai sensi dell’art. 13, 

comma 3 del CCNL del 21.05.2018, e fino al termine del mandato del Sindaco pro-tempore 

ma esplica la sua efficacia fino al successivo provvedimento di nomina e di incarico della 

direzione del servizio. 

4. Di stabilire, ai sensi dell’art. 15 del CCNL sottoscritto in data 21/05/2018, per il periodo di 

vigenza del presente decreto l’indennità di posizione annua nella misura minima stabilita, 

rapportata all’orario settimanale di lavoro. 

5. Di dare atto che ai dipendenti incaricati di posizione organizzativa compete l’indennità di 

risultato in relazione agli obiettivi raggiunti secondo le modalità vigenti in misura del 15% 

dell’indennità di posizione, previa valutazione effettuata dal nucleo di valutazione se 

costituito, o dal Segretario Comunale, con cadenza annuale. 

6. Di comunicare il presente decreto al dipendente interessato e all’ufficio personale per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Portalbera, 20.05.2019 

        

       IL SINDACO 

           F.to Bruni Pierluigi 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

N.°    276    /2019 Reg. pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

Portalbera, 29.05.2019 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to Luca Corona 
 
 


